COMUNICADO DE SUSPENSÃO DO EDITAL SEAFDS/PB Nº 004/2023 DE CHAMADA
PÚBLICA.

A Secretaria de Estado da Agricultura Familiar e do Desenvolvimento do Semiárido-SEAFDS,
no uso de suas atribuições legais e objetivando sempre o interesse público, comunica o
SUSPENSÃO do Edital SEAFDS/PB Nº 004/2023 de Convocação Pública de Organizações da
Sociedade Civil com atuação junto as Organizações de Agricultura Familiar no Semiárido
Paraibano, para formalização de parcerias, em perspectiva de fortalecimento das dinâmicas em
torno das Sementes Crioulas, com a implantação da Tecnologia Social para construção de
noventa (90) Bancos de Sementes Comunitários (BSC’s), segundo metodologia proposta pela
ASA Brasil, constante ao Relatório Final de Execução do Programa de Manejo da
Agrobiodiversidade Sementes do Semiárido, apresentado em março de 2017, ao Banco Nacional
de Desenvolvimento – BNDES, em observância aos preceitos da Lei Federal nº 13.019 de 31 de
julho de 2014, pelo Decreto nº 8.726, de 27 de abril de 2016.

Outras informações poderão ser obtidas na SEAFDS, por meio do telefone (83) 3218-9150 ou
pelo e-mail agriculturafamiliar@seafds.pb.gov.br.

João Pessoa, 08 de maio de 2024

______________________________________

 FREI ANASTÁCIO RIBEIRO
Secretário - SEAFDS

Secretaria de Estado da Agricultura Familiar e Desenvolvimento do Semiárido - SEAFDS
Av. Rio Grande do Sul, 1345 - Estados -CEP 58030-021 - João Pessoa/PB